

Preses relīze

Ir noslēdzies projekts „*Preventīvais sociālais darbs mūsdienās: idejas, risinājumi, praktiskā pieredze*”, kas īstenots ar Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas (RTA) zinātniskais grants pētniecībai atbalstu laika posmā no 2018.gada 02.aprīlis – 2018.gada 31.decembris. Sasniegts projektā izvirzītais mērķis: RTA Labklājības virziena attīstības un zinātniskās kapacitātes pieauguma veicināšana. Tas panākts iesaistot 10 jaunos zinātniekus no dažādām studiju programmām starpvirzienu projekta izstrādē, īstenošanā, projekta produktu izstrādē un izplatīšanā, sekmējot studiju rezultātu uzlabošanu un zinātniskās kapacitātes pieaugumu.

Rēzeknes internātpamatskola – attīstības centrs (RIAC) šajā projektā piedalījās kā sadarbības partneris, īstenojot un/vai piedaloties vairākās projekta aktivitātēs.

Latvijā un Lietuvā veiktie pētījumi un to rezultāti tika prezentēti un aprobēti 2018.g. 30.-31.oktobrī starptautiskajā jauno zinātnieku un profesionāļu praktiķu zinātniski praktiskajā konferencē „*Preventīvais sociāli pedagoģiskais un sociālais darbs mūsdienās: idejas, risinājumi, praktiskā pieredze*”, ko RTA organizēja sadarbībā ar Rēzeknes internātpamatskolu – attīstības centru (RIAC). Konferencē ar priekšlasījumiem, prezentācijām un videomateriālu uzstājās ne tikai jaunie zinātnieki no Latvijas un Lietuvas, bet ar savu pieredzi sociālā darba prevencijas jomā dalījās arī praktiķi – sociālie darbinieki, sociālie pedagogi u.c. speciālisti. Konference bija plaši apmeklēta. Pasākuma dalībniekus uzrunāja RTA Zinātņu un studiju daļas prorektore Angelika Juško – Štekele un RIAC direktore Rita Zommere.

Konferences otrajā dienā, kas norisinājās RIAC, dalībniekiem bija iespēja piedalīties praktiskajās darbnīcās, ko vadīja RIAC pedagogi un speciālisti. Divu dienu pasākuma noslēgumā tika organizētas debates „Dialoga kafejnīcā”, kā arī izstrādāta un pieņemta konferences rezolūcija.

Kā vēl vienu no projekta redzamākajiem rezultātiem var minēt arī konferences materiālu izdevumu papīra formātā, kas pieejams RTA bibliotēkā, u.c. bibliotēkās, arī Rēzeknes pilsētas un novada Sociālajos dienestos. Savukārt, ***konferences materiāls e-vidē papildināts ar prezentācijām un videomateriālu, un ir ievietots RTA un sadarbības partneru mājas lapās, tostarp RIAC, tādējādi tas ir pieejams plašākam interesentu lokam Latvijā un Lietuvā.***

Preses relīzi sagatavoja projekta vadītāja Dr.paed. Ž.Truskovska

RTA REGI pētniece, RIAC metodiķe